
1

Milí spoluobčané,
ještě nám doznívají v myšlenkách 

tóny tříkrálových koledníků, jako 
rychlý vítr se prohnala plesová sezó-
na a už jsou dva měsíce nového roku 
pryč. Škoda že nemáme nějaký re-
cept, jak ten čas zpomalit. Když čas 
nedokážeme zpomalit, pokusme se 
ho alespoň rozplánovat. Plánování 
není sprosté slovo, které možná ně-
kterým generacím vstupuje do myš-
lenek z období „Plán splníme a pře-
kročíme, i kdyby na chleba nebylo“. 
Nevzpomínejme na to chmurné a po-
kusme se využít toho, co nám předa-
li naši předkové, a to je selský rozum. 
Naši předkové také plánovali, vědě-
li, že ráno musí obstarat dobytek, 
obdělat pole, sice střídmě, ale pra-
videlně jíst, pouklízet hospodářství, 
řemeslníci a živnostníci provozo-
vat svou činnost, jiní jezdili do fabri-
ky a po šichtě se vraceli domů. Za vy-
dřené peníze živili rodiny, plánovali, 

kdy postaví domek, koupí kus pole, 
nebo kravku atd. Měli také ale potře-
bu se scházet a budovat věci pro spo-
lečné využití, zakládali spolky tělo-
výchovné, kulturní, obchodní, zájmo-
vé, církevní, sešli se na tancovačkách, 
uspořádali dožínky, hody, bály a ne-
vím, na co všechno jsem ještě zapo-
mněl. Jedno je ale jisté, vytvořili fun-
gující obec, která předáváním z gene-
race na generaci díky spoustě oběta-
vých lidí, funguje dodnes. Tento člá-
nek nemá být idealizování soužití 
v Blažovicích a už vůbec ne nabádání 
k usnutí na vavřínech, právě naopak, 
pojďme si popovídat o tom, co by 
naše obec měla naplánovat, jaké po-
třeby máme, kam chceme směřovat. 

Na poradách zastupitelstva obce 
se mimo jiné bavíme o vytvoření do-
kumentu Plán rozvoje obce. Takový 
dokument je dobré mít zpracovaný 
nejen proto, že může být splněnou 
podmínkou pro získání nějaké do-
tace, ale je to také určitá osnova CO, 
JAK, KDY, S KÝM a ZA KOLIK vybudo-
vat. Aby takový dokument nebyl jen 

papír pro papír, je důležité ho připra-
vit dobře a hlavně sesbírat co nejví-
ce podkladů, námětů, záměrů a po-
třeb od občanů, neziskových organi-
zací, podnikatelů, živnostníků, zkrát-
ka ode všech, kdo tvoří obec, a poku-
sit se shodnout na tom co, jak, kdy, 
s kým a za kolik je možné realizovat, 
popřípadě kde a kdo na to může se-
hnat nějaké peníze. Vypracováním 
rozvojového plánu oslovíme člověka, 
který s tím má zkušenosti, ale pokud 
by se nám dařila spolupráce v obci, 
mohli bychom si ho v budoucnu vy-
tvářet sami, plány se totiž dle potřeb 
aktualizují. V nejbližší době se poku-
síme uspořádat schůzku, na kterou 
pozveme především zástupce bla-
žovických organizací a spolků, ško-
ly, farnosti, rádi přivítáme podnika-
tele, živnostníky i jiné občany, které 
toto téma bude zajímat. Jedna tako-
vá podobná schůzka se již odehrála, 
a to ohledně domu občanské vybave-
nosti, a i když původní účel měl být 
upřesnění využití některých prostor 
tohoto domu, vyvstaly z tohoto jed-
nání potřeby, které nás vedou k pře-
hodnocení nejen této stavby. Tato 
schůzka byla také jedním z impulzů 
pro vypracování Plánu rozvoje obce, 
pokus o lepší komunikování a spolu-
práci mezi sebou, a hledání správné-
ho směru.

Do plánu bychom chtěli dát nejen 
stavební akce plánované zastupitel-
stvem obce, ale také třeba různé zá-
měry neziskovek a podnikatelů, kte-
ré budou pro obec prospěšné. Také 
to nemusí být jen záměry a potřeby 
hmatatelné - takzvané tvrdé projekty 
(např. stavby, opravy aj.), ale i ty ne-
hmatatelné, duševní - takzvané měk-
ké projekty (např. vzdělávání, kultu-
ra).

Připravte si, prosím, své nápa-
dy a nabídněte možnosti spolupráce 
na připravované schůzce.

Plán rozvoje Obce nebude návod 

Slovo starosty

• SLOVO STAROSTY • INFORMACE Z ČINNOSTI ORGANIZACÍ • HISTORIE • ZÁBAVA •Č Í• SLOVO STAROSTY • INFORMACE Z ČINNOSTI ORGANIZACÍ • HISSSTOTOTORI

Blažovický
 zpravodaj

Blažovický
 zpravodaj

Po delší době se opět přihlásila pravá zima, jak si ji pamatujeme z dřívějších 
dob a přinesla nám nejen plno starostí s odklízením sněhu a zamrzlými cestami, 
ale i  zimní radovánky a krásu zimní krajiny.  Foto K. Štěpánek

1
2017

Pokračování na str. 2.



2

1/2017
Blažovický zpravodaj

na zajištění ráje na zemi, ale mohl 
by to být návod na dobrou spoluprá-
ci a vzájemnou pomoc v dědině, pro-
tože co si uděláme sami, toho si více 
vážíme.

Na závěr bych chtěl poděkovat 
všem spoluobčanům, kterým není 
lhostejné dobré soužití v obci. Veli-
ce si toho vážíme.  Děkujeme všem, 
že udržují v pořádku a čistotě oko-
lí svých domů, a starají se o před-
zahrádky. Přesto bych chtěl požá-
dat, abyste se pokusili rostliny udr-
žovat tak, aby nezasahovaly do pro-
storu chodníků a komunikací. Stá-
vají se překážkou a nelze kolem bez-
pečně projít. Také bych chtěl upozor-
nit na nevhodnost vysazování větších 
dřevin nad vedením inženýrských 
sítí (např. kabel veřejného osvětní, 
plyn, voda, telefon, kanalizace). Ko-
řeny vzrostlých stromů mohou tyto 
sítě poškodit. Děkujeme za pochope-
ní a těšíme se na další vstřícnou spo-
lupráci.

Petr Pleva

Zasedání dne 19. prosince 
2016
•  Zastupitelstvo obce Blažovice 

schválilo Rozpočet obce Blažovice 
na rok 2017 dle zveřejněného návr-
hu beze změn

•  ZO schválilo Rozpočtové opatření 
č. 8/2016

•  ZO schválilo Smlouvu o právu pro-
vést stavbu na pozemku parcela č. 
572/6 v k.ú Blažovice, uzavřenou 
mezi vlastníkem pozemku - Obcí 
Blažovice a stavebníkem Václa-
vem Lengálem a Ivanou Essende-
rovou a pověřilo starostu obce uza-
vřením smlouvy a veškerými sou-
visejícími úkony

•  ZO stanovilo v souladu s § 77 odst. 
3 písm. b) zákona o obcích neu-
volněnému členovi zastupitelstva 
obce poskytnout měsíční odměnu 
až do výše souhrnu odměn za jed-
notlivé funkce v maximální výši, 
za výkon funkce neuvolněného 
místostarosty ve výši 1/3 z ma-
ximální možné výše (dle přílohy 
č. 1 nařízení vlády č. 37/2003 Sb. 
i v případě budoucí změny naříze-
ní vlády č. 37/2003 Sb.) Výše uve-
dené odměny náleží neuvolněným 
členům zastupitelstva obce od 1. 1. 
2017

•  ZO schválilo rozpočtový výhled 
na období let 2017 až 2021 

•  ZO schválilo investiční záměr obce 
Blažovice - zpracování projektové 
dokumentace a projektu na podá-
ní žádosti o dotaci na výstavbu ví-
ceúčelové budovy včetně obecního 
úřadu na parcelách v ulici Na Poto-
ce a pověřilo starostu obce k zajiš-
tění veškerých úkonů potřebných 
k realizaci této akce

•  ZO souhlasilo s podáním připomí-
nek k Návrhu ÚP obce Blažovice, 
které budou doručeny pořizovate-
li Územního plánu

Obec Blažovice má tyto připomínky:
•  V ploše označené Z3 BV zařadit 

jako přípustné využití výstavbu 
bytových domů 

•  Vymezení předkupního práva 
k pozemku parcela č. 860/25 a 875 
v k. ú. Blažovice pro Obec Blažovi-
ce. Na tomto pozemku je částečně 
umístěna studna evidována v ma-
jetku obce Blažovice, v graϐické 
části označeno jako TI

•  V textové části na straně 45, od-
stavec I.8.1 Stavby veřejné vyba-
venosti, PO02, změnit u  parcelní-
ho č. 671/1, (které je tam dvakrát) 
na parcelní číslo 676/1. Pravděpo-
dobně došlo k písařské chybě.

•  ZO Blažovice revokovalo Usnese-
ní č. 6a/2016. Na minulém zasedá-
ní ZO byly Usnesením č. 6a/2016 
schváleny smlouvy mezi obcí Bla-
žovice a DSO Šlapanicko, týkající se 
cyklostezek v okolí Šlapanic (u nás 
cyklostezka mezi Jiříkovicemi 
a Blažovicemi). Znění smluv bylo 
v některých obcích připomínková-
no. Na Valné hromadě DSO Šlapa-
nicko bylo z tohoto důvodu schvá-
leno pozměněné znění smluv. ZO 
schválilo nové znění smluv, a to:

  1.  Smlouvy o spolupráci a ϐinanco-
vání projektu „Stavba integrova-
ného systému sítě bezpečných 
úseků cyklostezek na území Šla-
panicka“ a  

  2.  Smlouvy o vybudování místní 
komunikace týkající se projek-
tu Stavba integrovaného systé-
mu sítě bezpečných úseků cyk-
lostezek na území Šlapanicka“

  a pověřilo starostu obce k podpi-
su obou smluv a učinění veškerých 
potřebných úkonů vyplývajících 
z těchto smluv.

•  Na závěr starosta poděkoval pří-
tomným za účast a zastupitelům 
obce a výborům za práci pro obec. 
Popřál krásné, klidné a požehnané 
svátky a mnoho úspěchů v novém 
roce.

Marta Kalábová

Dokončení ze str. 1.
Slovo starosty Ze zasedání ZO Blažovice 

Poplatky v roce 2017
Poplatky se budou vybírat ješ-

tě v průběhu měsíce března 2017 
na obecním úřadě.

Poplatky zůstávají stejné jako 
v loňském roce, tj.:
•  Poplatky ze psů činí 100 Kč/rok 

za prvního psa, za každého dalšího 
150 Kč/rok.

•  Poplatky za svoz komunálního od-
padu pro rok 2016 činí 470 Kč 
na osobu a rok.

•  Nájemci hrobových míst na blažo-
vickém hřbitově platí příspěvek 
30,- Kč za používání vody na hřbi-
tově.

Poplatky lze platit i přes účet:
Číslo účtu: 12028641/0100, VS 

1340….. doplnit číslo domu. Do zprá-
vy pro příjemce napsat jméno osoby, 
která platí poplatek.

Svoz odpadu
Svoz komunálního odpadu bude 

probíhat jako doposud ve čtrnácti-
denních intervalech, vždy v úterý 
každý lichý týden.

Obecní úřad informuje

Úklidová sobota
Obec Blažovice společně s My sliveckým spolkem Skal-

ka Blažovice plánují uspořádat společný úklid krajiny ko-
lem obce. Akce se uskuteční v sobotu 8. dubna. Sraz je v 8 
hodin před obecním úřadem. Každá ruka je vítána.



Blažovický zpravodaj
1/2017

3

Dle zákona č. 239/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 
563/1991 Sb., o účetnictví, v platném znění, a dle zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích § 84 odst. 2, v platném znění, a dále 
dle Vyhlášky č. 220/2013 Sb., o požadavcích na schvalová-
ní účetních závěrek některých vybraných účetních jedno-
tek, předkládá Obec Blažovice účetní závěrku sestavenou 
k 31. 12. 2016 ke schválení zastupitelstvu obce.

1. ÚČETNÍ ZÁVĚRKA  
Účetní závěrka sestavená ke dni 31. 12. 2016   
Souhrnné údaje z Výkazu Rozvaha sestaveného 

k 31. 12. 2016  
Stálá aktiva celkem  72.971 tis. Kč 
Oběžná aktiva celkem    28.552 tis. Kč
Celkem aktiva  101.523 tis. Kč  
Vlastní kapitál  83.045 tis. Kč
Cizí zdroje  1.014 tis. Kč 
Celkem pasiva  84.059 tis. Kč

Souhrnné údaje z Výkazu zisku a ztráty sestavené-
ho k 31. 12. 2016   

Výnosy celkem         16.316 tis. Kč
Náklady celkem             10.004 tis. Kč
Hospodářský výsledek    6.312 tis. Kč

2. PŘEHLED ČERPÁNÍ A SPLÁTEK ÚVĚRŮ A PŮJČEK 
Obec Blažovice nemá k 31. 12. 2016 sjednán žádný 

úvěr, půjčku ani návratnou peněžní výpomoc. 

Účetní závěrku Obce Blažovice sestavenou ke dni 
31. 12. 2016 a výsledek hospodaření obce bude Zastupi-
telstvo obce Blažovice schvalovat na svém nejbližším za-
sedání.  

Postupy pro schválení účetní závěrky stanovuje Vyhláš-
ka č. 220/2013 Sb.   

Datum sestavení:  17. 2. 2017
Sestavila: M. Poulíková

Účetní závěrka obce Blažovice za rok 2016

V následující tabulce je uvedeno množství a druhy od-
padu vyprodukovaného v naší obci v  roce 2016 a porov-
nání s rokem 2015. Podle stejného schématu jsou uvede-
ny náklady a příjmy za odpad.

Odpad tříděný: rok 2015 rok 2016
Plasty 12,590 t 11,711 t
Sklo 9,704 t  15,999 t
Papír 25,140 t 23,510 t
Kovy 10,300 t 15,840 t
Cihly, suť                   43,160 t 59,150 t
Biologický odpad 43,745 t 131,000 t
Celkem 144,639 t 257,210 t

Odpad netříděný: rok 2015 rok 2016
Popelnice 210,472 t  214,578 t
Objemný 20,900 t 18,580 t
Nebezpečný odpad 0,465 t 0,710 t
Plastové obaly  0,135 t 0,440 t
Drobné elektro 0,950 t 1,350 t
Lednice 1,815 t 2,100 t
Televizory 0,850 t 1,430 t
Monitory, tiskárny,…      0,618 t 1,200 t
Zářivky, výbojky   0,130 t
Pneumatiky  1,120 t 1,680 t
Celkem                        237,325 t 242,198 t

Náklady na svoz odpadu:      rok 2015            rok 2016
Plasty 68,604 tis. Kč 68,604 tis. Kč
Sklo 14,256 tis. Kč 14,256 tis. Kč
Biologický odpad 38,115 tis. Kč                     –
Odvoz popelnic 587,367 tis. Kč 577,968 tis. Kč
Objemový 48,873 tis. Kč 65,134 tis. Kč
Suť 13,886 tis. Kč 19,705 tis. Kč

Nebezpečný odpad 28,655 tis. Kč 28,567 tis. Kč
Pneumatiky – –
Nákup kontejnerů, pytlů…    2,904 tis. Kč 3,990 tis. Kč 
Celkem   793,660 tis. Kč 778,224 tis. Kč

Příjmy: rok 2015 rok 2016
Vybráno od občanů 544,847 tis. Kč 548,186 tis. Kč 
Příspěvek na tříděný sběr 
od ϐirmy EKO-KOM, a.s. 102,297 tis. Kč 120,458 tis. Kč  
Celkem  647,144 tis. Kč 668,644 tis. Kč

Odpady v roce 2016

nabízí celoroční provoz 
včetně letních prázdnin

 v moderních pro-
storách v Blažovicích 
a Brně – Židenicích 

do našeho kolektivu přijmeme děti od 2–6 let

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ/ZÁPIS
V BLAŽOVICÍCH 13. 4. 2017 

V  BRNĚ-ŽIDENICÍCH 20. 4. 2017
OD 8:30-12:30 15:00-17:00

ŽÁDOSTI O PŘIJETÍ
NA ŠKOLNÍ ROK 2017/2018
PŘIJÍMÁME DO 31. 5. 2017

kontakt: www.dsbublinky.cz
Dětská skupina Bublinky

Nádražní 165, 664 08 Blažovice
Dětská skupina Bublinky II.



Blažovický zpravodaj
1/2017

4

V neděli 29. ledna 2017 jsme do naší 
obce přivítali nové občánky, naroze-
né za uplynulý rok (od prosince 2015 
do konce roku 2016). Několik slov 
na uvítanou jim a jejich rodičům řekl 
pan starosta Petr Pleva, potom spo-
lu s místostarostou Ing. Jiřím Švá-
benským předali upomínky na tento 
slavnostní den. Dárky novým občán-

kům předaly také zastupkyně RC Ba-
lónky. Odpoledne zpestřili hudebním 
vystoupením žáci základní umělec-
ké školy pod vedením paní Mgr. Jany 
Bártkové.

Od prosince 2015 do konce roku 
2016 se narodily tyto děti:

Richard Konečný, Ondřej Moll, Ma-
riana Jedličková, Jolana Večeřová, 

Adam Pleva, Tobiáš Labuda, Tereza 
Krejčíková, Tomáš Bartůšek, Micha-
el Kvapil, David Lob, Tereza Marková, 
Viktorie Štěpničková, Amálie Kadlco-
vá, Marek Jankůj, Eva Vrbasová, Elena 
Havránková, Daniela Nohelová, Filip 
Paulík a Helena Šteϐíková.

Přejeme dětem i jejich rodičům, 
aby se jim v Blažovicích líbilo, a aby 
zde byli opravdu doma. 

M. Kalábová 

Přivítali jsme nově narozené děti

k 31. prosinci 2016

Počet obyvatel:  1197
             (z toho 600 žen, 597 mužů)
Cizinci: 20  (z toho 10 žen, 10 mužů)

Narozeno: 17
 (z toho 10 dívek, 7 chlapců)

Úmrtí: 13   (z toho 7 žen, 
6 mužů)

Přistěhováno: 33 (16 žen, 17 mužů)

Odstěhováno: 31 (15 žen, 16 mužů)

Nejčastější příjmení: 
Paulík 36 Paulíková 32
Daněk 34 Daňková 25
Štěpánek 19 Štěpánková 21
  Kalábová 21

Nejčastější jména:
Marie (38), Jana (36), Anna (25)
Petr (33), Jan (32), Jiří (28), 

Letošní rok byl výjimečný, i co se 
týče svateb. Bylo jich 10 (kde alespoň 
jeden z novomanželů byl občan Bla-
žovic).  

Na konci roku 2016 bylo v Blažo-
vicích přihlášeno 276 dětí a mládeže 
do 18 let (143 chlapců a 133 dívek) 
a 62 občanů majících 80 let a více (21 
mužů a 41 žen).

V obci bylo přihlášeno 17 dětí, kte-
ré ještě nedovršily jeden rok, 25 dětí, 
které v roce 2016 dovršily jeden rok, 
13 dvouletých, po osmnácti tříle-
tých, čtyřletých i pětiletých, 16 šes-
tiletých, 15 sedmiletých, 26 osmi-
letých, 23 devítiletých, 12 desetile-
tých, 14 jedenáctiletých, 7 dvanácti-
letých, 14 třináctiletých, 6 čtrnácti-
letých, 8 patnáctiletých, 10 šestnác-
tiletých a po osmi sedmnáctiletých 
i osmnáctiletých.

Dvě nejstarší ženy dovršily v roce 
2016 92 let, jedna 91 a jedna 90 let. 

Jedna žena a tři muži měli 89 let, dvě 
ženy a jeden muž 88 let, dvě ženy 
a jeden muž 87 let, pět žen a 3 muži 
86 let, dvě ženy a jeden muž 85 let, 
čtyři ženy a dva muži 84 let, šest žen 
a dva muži 83 let, pět žen a čtyři muži 
82 let, pět žen a jeden muž 81 let a 5 
žen a tři muži dovršili v roce 2016 80 
let (statistika obsahuje žijící osoby 
k 31. 12. 2016). 

Navždy jsme se rozloučili…
V roce 2016 zemřelo 13 blažovic-

kých občanů. 
Zavzpomínejme si na ně. Byli to:
Václav Zelinka (77), Alois Tůma 

(85), Marta Valehrachová (72), Bo-
humíra Černá (62), Alžběta Kadle-
cová (79), Miroslav Plavina (85), Jit-
ka Ječmínková (63), Božena Škro-
báčková (58), Jaroslava Klvačová 
(65), František Paulík (85), Marcela 
Gazárková (69), Josef Štěpánek (83) 
a Bedřich Vlach (59).

 M. Kalábová

Statistika obyvatelstva obce



5

1/2017
Blažovický zpravodaj

Už je to tak, zima pomalu končí, 
den se začíná prodlužovat. Dětmi to-
lik očekávané období vánočních svát-
ků skončilo. V mateřské škole jsme 
prožívali advent seznámením se zvy-
ky a tradicemi, zpíváním koled a pe-
čením vánočního cukroví. Poděko-
vání patří otci Jiřímu Brtníkovi, kte-
rý děti provedl kostelem Nejsvětější-
ho Srdce Ježíšova, a poutavě povyprá-
věl příběh o narození Ježíška.  Advent 
vyvrcholil vánočními besídkami 
v obou  třídách. Třída Motýlků si pro 
rodiče připravila besídku nazvanou 
„Čertíci” a třída Berušek „Jak to bylo 
v Betlémě”. Po rozbalení dárečků če-
kala na zahradě školky na děti Ježíš-
kova pošta, kde si mohly napsat své 
přání. Akce byla zdařilá a hojně na-
vštívená rodiči i prarodiči dětí. 

Protože letošní zima je štědrá 
na sníh, děti si užily pravého zimní-
ho dovádění. Stavěly iglú, sněhulá-
ky, koulovaly se, dělaly pokusy s le-
dem a sněhem. V zahradě máme ide-
ální kopeček na bobování. Děti jezdily 
na kluzácích, lopatách, bobech i na za-
dečku. Naše zimní otužování a sporto-

vání vyvrcholilo školní „Zimní olym-
piádou”. Za disciplíny bobování, jízda 
na kluzáku, hod koulí na cíl a lyžování 
obdržely všechny děti medaile.

Během zimy děti vzorně pečovaly 
o ptáčky. Vyráběly lojové koule, jabl-
ka od Petrušky Troščákové navlékaly 
na drátky a dozvěděly se, jakou podo-
bu má krmení ptáků v zimě mít.

V lednu jsme společně s 1. třídou ZŠ 
shlédli představení Broučci v divadle 
Radost v Brně.

Náš poslední velký zážitek byla 
návštěva Muzea Šlapanice. Výsta-
va „Kouzelný svět Antonína Maloně” 
děti zcela pohltila.

S nadšením si vyzkoušely dřevěné 
hračky a interaktivní výtvarné ob-
jekty brněnského výtvarníka. Po vy-
robení papírové loutky pokračova-
ly na výstavu „Hurá do školy”. Na ní 
se seznámily s proměnou školní do-
cházky v minulém století a každoden-
ního života školáků. Na výstavě vi-
děly například rozmanité slabikáře, 
a to nejen české. Nechyběly početni-
ce a písanky, didaktické školní obra-
zy i dnes už historické školní pomůc-
ky – vycpaná zvířata či sbírka hmy-
zu. Součástí výstavy je také školní 
 třída, v níž si děti samy vyzkoušely, 
jak se sedělo ve školních lavicích dří-
ve a dnes. V interaktivní herně na děti 
čekaly třeba matematické příklady ze 
starých učebnic, mohly si tu zahrát 
na pana učitele nebo procvičit své 
smysly při práci s hračkami inspiro-
vanými montessori pedagogikou. 

Na závěr bychom chtěli poděko-
vat všem rodičům i dalším dárcům 
za podporu naší mateřské školy for-
mou sponzorských darů. Této podpo-
ry si velmi vážíme. 

Marcela Lipenská, 
MŠ Blažovice

Škola základ života, co se v mládí naučíš… a podobná 
moudra slýcháváme po celý život. A ať už se nám to líbí 
nebo ne, je v těchto rčeních veliký kus pravdy. Ale záslu-
hu na tom, co se naučíme, nemáme sami. Velký vliv na naše 
vzdělání mají učitelé. A tak, když bilancujeme rok 2016, 
nelze nevzpomenout, že nás dva z nich právě v tomto roce 
navždycky opustili.

Hned v únoru zemřela náhle ve věku 72 let paní Mar-
ta Valehrachová, která na zdejší škole dlouho učila a mno-
ho let byla ředitelkou. Mě sice neučila, ale moje děti ano. 
Byla rázná, spravedlivá, nedělala z ničeho zbytečný pro-
blém a hlavně hodně naučila.  Bylo jedno, zda jsme se po-

tkaly na třídních schůzkách nebo mimo ně, vždycky vědě-
la, co je dobře a co ne, pomohla, poradila.

V červnu zemřel ve věku 85 let další bývalý učitel bla-
žovické školy pan Miroslav Plavina, který byl posléze ře-
ditelem v Jiříkovicích. Vždycky, když se my, jeho bývalí 
žáci, sejdeme, vzpomínáme na něho jako na člověka, kte-
rý nám dal do života hodně. Ač je to k nevíře, všichni jsme 
se hlásívali, že chceme být „po škole“, protože pak jsme se 
například dívali, jak opravuje písemky, a hned jsme vědě-
li, co jsme dostali. Vzpomínám si, že i škola ve Tvarožné, 
kam jsme přecházeli do šesté třídy, velmi oceňovala, jak 
dobře děti připravil.  

Dnes už jim nemůžeme poděkovat osobně, tak alespoň 
tato malá vzpomínka.

Marta Kalábová

Škola základ života

Zima v Mateřské škole BlažoviceZima v Mateřské škole Blažovice



Blažovický zpravodaj
1/2017

6

Na pátek 20. 1. 2017 pozvali zaměstnanci naší školní 
jídelny profesionálního kuchaře. Využili nabídku ϐirmy, 
která tuto možnost vaření nabízí. Mohli si vybrat, co pan 
kuchař uvaří. Připravili suroviny a očekávali příjezd pro-
fesionála do školní kuchyně.

Brzy ráno přijel usměvavý pan kuchař. Společně s naši-
mi kuchařkami vařili polévku s kysaným zelím, jako hlav-
ní jídlo pasticcio a sladký jáhlový dezert s lesním ovocem. 
Vše šlo jako na drátkách. Pan kuchař naše paní kuchařky 
chválil, jak skvěle jim šlo všechno od ruky.

Pan kuchař dětem při výdeji stravy prozradil, z jakých 
surovin oběd vařili, a  také vysvětlil, proč máme tyto po-
traviny v zimní období konzumovat. Exkurzi do školní ku-
chyně si udělaly i děti z mateřské školy. Pro personál ku-
chyně to byla dobrá příležitost k předání zkušeností.  

A co na toto překvapení naši dětští strávníci?
Vařil dobře a byl veselý, hodně toho věděl o tom, co vaří. 

(Anna K.)

K obědu byly jako kdyby „lasagne“ a ty mám strašně 
rád. Takže bych dal tak jedničku a chtěl bych to zopakovat. 
(Tadeáš T.)

Pan kuchař byl hezky oblečený a jídlo bylo dobré. Říkal 
nám, jaké jsou v jídle vitamíny. Dezert byl pěkné upravený. 
(Adam B.)

Marta Poštulková, Dana Otoupalová

A je to tady! Parta nadšenců na-
vázala na tradici ochotnických di-
vadel, která se v Blažovicích hráva-
la. Nemyslím tím jen dětský drama-
tický kroužek, který nám už pár pěk-
ných představení předvedl, ale sku-
pinu dospělých, v jejichž podání jsme 
v loňském roce viděli velice povede-
nou pohádku Anděl Páně po blažov-
sku. Tehdy ještě bezejmenný soubor, 
povzbuzen úspěchem, začal plánovat 
další představení a pro soubor se vy-
mýšlela různá jména. Nakonec nám 
však přišlo nejjednodušší, pojmeno-
vat ho Divadelní spolek Blažena. Ptá-
te se, proč Blažena? Jsme přece z Bla-
žovic, takže se jméno nabízelo samo. 
A tím pádem i dětský soubor bude 
Blaženka.

Pro letošní rok vybrala režisérka 
Majka Šinkyříková hudební kome-

dii Jak to dělají andělé aneb Stvoření 
světa. Pohádkou Anděl Páně byla lať-
ka nasazena poměrně vysoko, proto 
byly i obavy, jak to dopadne tentokrát. 
Nicméně za pomoci pana Slávka Čer-
ného se nám podařilo zpěvy nastu-
dovat a dokonce při nich i tančit. Jeli-
kož do souboru také patřím, tak mohu 
jen potvrdit, kolik svého volného času 
do toho každý dá. Nejde jen o nauče-
ní textů, je potřeba vytvořit rekvi-
zity, vymyslet choreograϐii, nahrát 
hudbu, ušít kostýmy, zařídit osvětle-
ní a ozvučení atd… A také skloubit do-
hromady zaměstnání, školu, rodinu 
a zkoušky bylo dost náročné a musím 
říct, že na zkoušky jsme se těšili všich-
ni a ještě jsme se u toho výborně ba-
vili. Vždycky totiž někdo přišel s ně-
jakým dobrým nápadem, co a jak vy-
užít, změnit nebo zlepšit. Nemohu ani 

nechci jmenovat všechny zúčastněné 
na tomto projektu, ale jedno je jasné: 
režisérka měla šťastnou ruku při ob-
sazování jednotlivých rolí. Vypadalo 
to, jako by byly šité všem na míru. So-
botní i nedělní představení se vyda-
řilo, sál byl zaplněný do posledního 
místečka. Všichni se snažili dostat ze 
sebe ten nejlepší výkon. I přes drob-
né nedostatky (o kterých však divák 
neměl ani tušení) pak vládla spokoje-
nost na obou stranách. Herce potěšil 
několikerý potlesk na otevřené scéně 
a závěrečný aplaus dal dostatečně na-
jevo, že se diváci skutečně bavili. Pro 
Blaženu je to výborná motivace, její 
snaha byla dobře zúročená a tak jen 
doufejme, že herce neopustí nadšení 
a dočkáme se dalších podařených vy-
stoupení.

Marie Paulíková

Divadelní spolek Blažena

Překvapení ve školní jídelnějídelně

LUBOŠ HRNČIAR

•  zednické práce

•   zateplení, opravy,

konečné úpravy fasád

•   sádrokartony, malířské 

a natěračské práce

•   venkovní dokončovací práce

Tel.: 605 039 417
Blažovice Luční 287

www.lubos.deim.cz

INZERCE



7

1/2017
Blažovický zpravodaj

Z činnosti JSDH 
V roce 2016 jsme nebyli operač-

ním střediskem jihomoravských hasi-
čů povoláni k žádné mimořádné udá-
losti, přesto naše jednotka vyjela ke 3 
ostatním činnostem (práce pro obec 
a spoluobčany – stejný režim jako vý-
jezd jen nehoukáme a neblikáme…).  
Byla odškolena veškerá předepsaná 
témata, jako práce ve výškách, v za-
kouřeném prostředí, nebezpečí u zá-
sahu, zásahy u dopravních nehod, zá-
chrana z ledu a vodní plochy, sebezá-
chrana slaněním, zdravotnická pří-
prava, práce s nastavovacími žebří-
ky. V témže roce absolvovali 4 členo-
vé naší jednotky kurz nositelů dýcha-
cí techniky, kterou od toho roku dis-
ponujeme. Její použití jste mohli vidět 
při oslavách 120 let od založení dob-
rovolného hasičstva v naší obci. Při 
této události jsme předvedli ukáz-
kové hašení požáru osobního auto-
mobilu. Tento vrak jsme ještě vyu-
žili při výcviku jednotky asi o týden 
později, kdy jsme ho ještě jednou za-
pálili a opět si na něm vyzkoušeli ha-
šení. Přibyli nám také strojníci, ze 3 
strojníků řidičů se jejich řady rozšíři-
ly na 5 (přibyli Jan Lengál a Martin Va-
šulín), ne že by tím vzrostl počet hasi-
čů v jednotce, jen tito dva členové JPO 
byli převedeni z pozice hasič na pozi-
ci strojník. Naše jednotka tak má i na-
dále 13 členů.

Do roku 2017 jsme vstupova-
li ve stejném početním stavu i perso-
nálním obsazením funkcí v jednotce. 
V pátek 13. 1. v 18:00 proběhlo první 
setkání jednotky v novém roce, na kte-

rém jsme zhodnotili uplynulý rok. Poté 
jsme se setkali při školení jednotky 
v úterý 17. 1. opět v 18:00 v hasičské 
zbrojnici. Na pořadu dne byla tento-
krát odborná příprava, a to konkrétně 
„zdravověda“. Náš člen a velitel druž-
stva Pavel Pleva (příslušník Zdravot-
nické záchranné služby Jihomoravské-
ho kraje) nás vyškolil v problematice 
resuscitace - tu si všichni zúčastnění 
členové i vyzkoušeli na zapůjčené si-
mulační ϐiguríně, kterou k té příleži-
tosti vypůjčil. Školení bylo velmi pří-
nosné hlavně díky praktické zkuše-
nosti. Nutno dodat, že tuto činnost by 
měl ovládat každý občan, zvláště pak 
příslušníci jednotek požární ochra-
ny. Na toto školení budeme navazovat 
v další „zdravotnické přípravě“ jed-
notky.

O týden později v úterý 24. 1. byl 
proveden záruční servis na naší „nové“ 
motorové stříkačce, a ve středu 25. 1. 
náš strojník a „garážmistr“ Karel Ště-
pánek odvezl požární přívěs na STK.

V úterý 31. 1. již tradičně v 18 hodin 
v hasičské zbrojnici další školení jed-
notky. Je dobré dodat, že tak jako v loň-
ském roce k nám na odbornou přípra-
vu dojíždí i jednotka z Ponětovic. Té-
matem školení byly zásady pro jízdu 
vozidla k zásahu, organizace místa 
zásahu a ustavování mobilní požární 
techniky na místě události (například 
jak správně zastavit u dopravní neho-
dy, abychom byli vozem zároveň chrá-
něni, nebo u požáru výškové budovy, 
aby nám technika neshořela nebo nám 
na ni něco nespadlo).

V pátek 3. 2. v 17:07 jednotka vyje-
la k letošnímu prvnímu výjezdu. Jeli-
kož se ve zbrojnici nacházel počet čle-
nů jednotky dostatečný k výjezdu jed-
notky, nebyla spuštěna siréna a ani ne-
byly odesílány poplachové SMS zprá-
vy. Událost byla operačnímu středis-
ku nahlášena v 17:06, v 17:07 jsme 
vyrazili na místo v početním stavu 
1+4 a na ulici Náves u bývalé prodej-
ny ENAPA jsme provedli odříznutí na-
lomené větve, která spadla na obsluž-
nou komunikaci. V 17:30 jsme operač-
nímu středisku nahlásili akceschop-
nost na základně. Výjezdu se zúčast-
nili: Petr Pleva ml. (velitel zásahu), Ka-
rel Štěpánek (strojník – řidič), Jiří Hut-
ta (hasič – obsluha motorové pily), Mi-

chal Štěpánek a Jan Lengál (oba hasiči).
V měsíci lednu byl aktualizován 

požární poplachový plán Jihomorav-
ského kraje. Pro naši jednotku v něm 
žádná změna nenastala a i nadále by-
chom měli být vysíláni jen k událos-
tem v naší obci.

Na konci loňského roku jsme před-
ložili na obec Blažovice žádost o do-
vybavení jednotky věcnými prostřed-
ky na rok 2017 a opět se budeme sna-
žit prostřednictvím obce získat dota-
ci z rozpočtu Jihomoravského kraje. 
V současné době probíhá poptávání. 
V tomto dotačním titulu je šance zís-
kat dotaci až 70 % z ceny. V minulých 
letech se za podpory tohoto dotačního 
titulu podařilo zakoupit třeba doprav-
ní automobil MB Sprinter, motorovou 
stříkačku Tohatsu, vzduchové dýchací 
přístroje SCOTT… Obec nám zakoupi-
la vysokotlaké hasicí zařízení. Děkuji 
tímto opět zastupitelstvu obce a sta-
rostovi obce za nejen ϐinanční pod-
poru.

Jak sami čtete a někteří i vidíte, vě-
nujeme požární ochraně, odborné 
přípravě a údržbě techniky, výzbro-
je a výstroje mnoho volného času. 
Za tuto činnost je nám odměnou pou-
ze pocit dobře vykonané práce - to jen 
pro ty, kteří by si snad mysleli, že jsme 
za tuto činnost nějak placeni.  

Nejsilnější věci na světě je srdce 
dobrovolníka….

Petr Pleva ml.
velitel JSDH a SDH Blažovice

Zpráva o činnosti SDH 
Závěrem loňského roku jsme uspo-

řádali ještě dvě besídky. A to besídky 
pro mládež a aktivní členy sboru jako 
odměnu za práci v celém roce 2016. 

Se začátkem nového roku jsme ne-
zaháleli a hned se pustili do další čin-
nosti. Jelikož začátek roku je ve zna-
mení plesů, tak to byla výpomoc SK 
Blažovice a myslivcům s pořádáním 
plesů.

Náš ples proběhl 4. února, zahrá-
la skupina Modul a účastí se zařadil 
mezi navštěvovanější.

Další ples, který pořádáme spolu 
s SK a obcí, byl dětský maškarní 19. 
února.

Jan Šoke Lengál

Činnost JSDH a SDH obce BlažoviceČinnost JSDH a SDH obce Blažovice



8

1/2017
Blažovický zpravodaj

Bohoslužby o Velikonocích
Kostel Blažovice

13. dubna Zelený čtvrtek 19:00 

14. dubna Velký pátek 17:00 

15. dubna Bílá sobota 19:00

16. dubna Boží hod velikonoční    9:15

17. dubna Pondělí velikonoční   9:15 

Kostel Tvarožná

13. dubna Zelený čtvrtek 17:00

14. dubna Velký pátek 15:00

15. dubna Bílá sobota 19:00

16. dubna Boží hodvelikonoční 7:45, 10:45

17. dubna Pondělí velikonoční 7:45

Každý rok počátkem jara hasiči 
zaznamenávají nárůst počtu požárů 
přírodních porostů. Hlavním důvo-
dem tohoto jevu je neustále se opa-
kující snaha lidí uklidit suchou trá-
vu vypalováním a odpad ze zahrad 
jeho pálením. Jedná se o nebezpeč-
nou činnost, která se často zvrtne 
v nekontrolovatelný požár, dochá-
zí ke zraněním i ke ztrátám na živo-
tech. Svůj podíl na počtu těchto po-
žárů má kromě lidské nezodpověd-
nosti také počasí. Při silném větru se 
oheň snadno rozšíří a rychle se vy-
mkne kontrole.

Zákon vypalování porostů za-
kazuje! Za tento přestupek lze ulo-
žit fyzické osobě pokutu až do výše 
25 000 Kč., právnické a podnikající 
fyzické osobě až půl milionu korun.

I při spalování vyhrabané trá-
vy je třeba dbát zvýšené opatrnos-
ti a dodržovat určitá pravidla. Fyzic-
ké osoby, ale také právnické či pod-
nikající fyzické osoby jsou při spalo-
vání hořlavých látek na volném pro-
stranství povinny učinit odpovídají-
cí opatření proti vzniku a šíření po-
žáru. Navíc jsou povinny tuto čin-
nost, včetně navrhovaných opatře-
ní, předem oznámit na Krajské ope-
rační a informační středisko HZS 
kraje/ tel. 950 640 400 nebo přes in-
ternet na www.ϐirebrno.cz/, které 
může stanovit další podmínky pro 
tuto činnost, popřípadě může tako-

vou činnost zakázat. Lidé mnohdy 
bohužel pálení nahlásit zapomínají 
a hasiči pak zbytečně vyjíždějí k do-
mnělým požárům.

V zájmu bezpečnosti své i druhých 
proto při pálení biologického odpadu 
dodržujte tato pravidla:
•  Při silném větru oheň venku vůbec 

nerozdělávejte.
•  Ohniště důkladně ohraničte, odděl-

te od okolí (např. kameny), při spa-
lování je třeba mít po ruce dostatek 
vody popř. jiné hasební látky. 

•  Při rozdělávání ohně v žádném pří-
padě nepoužívejte vysoce hořlavé 
látky jako např. benzín, naftu či líh.

•  Oheň po celou dobu pozorně hlídej-
te, aby se nevymknul kontrole a ne-
došlo k jeho nekontrolovatelnému 
šíření a vzniku požáru. 

•  Nezapomeňte ohniště důkladně 
uhasit a přesvědčit se, že nemůže 
dojít k opětovnému vznícení.

•  Spalování odpadů by mělo probíhat 
na bezpečném místě, v dostatečné 
vzdálenosti od objektů, lesa, stohů, 
seníků, polí.

•  Osoba mladší 15 let nemůže od-
pad spalovat bez přítomnosti oso-
by starší 18 let.

•  Důsledně dbejte pokynů operač-
ního důstojníka příslušného HZS 
kraje.

Pamatujte, že nelze pálit všech-
no. Dle zákona o ovzduší lze v ote-
vřených ohništích spalovat jen dře-
vo, dřevěné uhlí nebo suché rostlin-
né materiály. Pálení plastů, gum či ji-
ných materiálů obsahujících chemic-

ké látky je zakázáno. Pokud se oheň 
vymkne kontrole, neváhejte a volej-
te hasiče prostřednictvím tísňových 
linek 112 nebo 150.

Také při jarním úklidu v domech, 
na půdách a dvorcích můžeme na-
shromáždit spoustu odpadu. Ten-
to odpad bychom však rozhodně 
spalovat neměli. Papír a staré žele-
zo patří do sběru, nebezpečné odpa-
dy do sběrného dvora a stavební suť 
a velkoplošný odpad do kontejnerů, 
které zajišťuje obecní úřad.

Josef Lengál

Slovo preventáře

Charita Blažovice děkuje všem dárcům, kteří přispěli 
do Tříkrálové sbírky, i všem koledníkům, 

kteří věnovali svůj volný čas.
Blažovičtí občané přispěli částkou 60 739 Kč,

to je o 7 090 Kč více, než v loňském roce.

Tříkrálová sbírkaTříkrálová sbírka
Trikralova

sbirka
2016

Instalatérské práce:
nové rozvody vodovodů a kanalizace
rekonstrukce koupelen a bytových jader
oprava a výměna zařizovacích předmětů
kompletní rozvody v rodinných domech
opravy vodovodů a kanalizace
a další instalatérské práce

Plynařské práce:
prodej a montáž plynových kotlů
výměny, opravy a prodej spotřebičů
kompletní rozvody plynu a jiné plynařské práce

Topenářské práce:
opravy topenářského zařízení
instalace kotlů, topných těles
instalace podlahového topení
instalace radiátorového topení
topenářský servis a další služby

Požadavky uvádějte na adresu:

Milan Kalianko
Blažovice, Okružní 334, 664 08

mob.: 606 944 991, tel./fax: 544 243 070
E-mail: milan.kalianko@seznam.cz

www.vtpkalianko.cz

VODA-TOPENÍ-PLYN
OPRAVY-ÚDRŽBA-SERVIS

INZERCE



9

1/2017
Blažovický zpravodaj

V loňském roce, ve dnech 2. - 4. pro-
since 2016 se konaly vzpomínkové 
akce ke 211. výročí bitvy u Slavkova. 

Vše proběhlo tradičním způsobem. 
Za zaznamenání stojí návštěva známé-
ho Neila Morrisona, který přiletěl s ro-
dinou z Arizony, odhalení dřevěné so-
chy Napoleona na kruhovém objezdu 
u Bedřichovic a také pietní akt na Mo-
hyle míru. Ten skončil podle mého ná-
zoru skoro ostudou. Důvodem je malý 
počet vojáků v historických unifor-
mách a ještě menší počet diváků. Dů-
vody budou předmětem jiného zamyš-
lení. Málokdo si při tomto výročí uvě-
domil, že už je to padesát roků, kdy 
k nám poprvé přijel belgický občan 
Norbert Brassinne. 

Dnes už legendární „poutník míru“ 
Norbert Brassinne se narodil v hos-
tinci v Mont-St-Jean v Braine-l´Alleud 
(u Waterloo) 18. září 1907. Místo mělo 
svůj „genius loci“. Není divu. Bylo to 
starobylostí usedlosti i tím, že její zdi 
hostily mnoho významných mužů své 
doby. Například v době druhého císař-
ství zde pobýval v exilu známý spiso-
vatel Viktor Hugo. Tady psal svůj svě-
toznámý román Bídníci. Mladý Nor-
bert se učil dějiny rodného kraje a zís-
kával hrdost na svoje předky. Měl pes-
trý život. Hoteliér, podnikatel, vizio-
nář, idealista, přítel mnoha osobnos-
tí a možná i valonský nacionalista při-
jel z Waterloo do naší republiky popr-
vé před padesáti lety v uniformě gra-
nátníka Napoleonovy gardy. Jeho oje-
tý Peugeot vyjel na východ 13. listopa-
du 1966. V Brně ho přivítala skupina 
lidí, zajímající se o období revolučních 
a koaličních válek pod vedením Josefa 
Dostála a A. B. Krále. Ubytoval se v ho-
telu Me tropol. Byl přijat představite-
li města Brna. Na nádvoří Nové radni-
ce se poklonil u pamětní desky věnova-
né obětem II. světové války. Jeho hlav-
ním cílem bylo bojiště bitvy u Slavko-
va. Blížilo se 161. výročí této známé 
bitvy, ve které francouzskému císaři 
Napoleonovi „vyšlo vítězné slavkov-
ské slunce“. Kronikář obce Jiříkovice 
Václav Štěpánek o jeho návštěvě mimo 
jiné napsal: „Koncem listopadu navští-
vil Jiříkovice zajímavý posel a host. Muž 
ve stejnokroji granátníka Napoleonovy 
gardy, která bojovala v bitvě u Slavkova. 
Do naší obce přicestoval mimo svůj plán. 
Doprovodili jej naši rodáci Antonín a Ja-

roslav Dvořáčkovi, ředitel Muzea Šlapa-
nice Jiří Knos. Po příjezdu na náves se 
zdravil stiskem ruky, jeho úsměv a čas-
té slovo „La Liberté“ přesvědčilo všech-
ny občany o své upřímnosti k nim a úctě, 
kterou má ke všemu co se vztahuje ke dni 
2. 12. 1805. - Také on byl překvapen při-
jetím od občanů. S předsedou MNV i JZD 
si prohlédl obec i zařízení Družstva. Při 
odjezdu si vyměnil obilí z okolí Waterloo 
za obilí z našich polí. Na rozloučenou ob-
čanů jiříkovických bude vždy vzpomínat. 
Na upřímnost pro pochopení jeho snah 
o uctění všech padlých vojínů hrdinů bi-
tvy Tří císařů. Také pro jeho snahy pro 
vzájemné poznání, svobodu a přátelství 
národů v Evropě. (…) Poznal rozdíl mezi 
skutečností a rozdílnými zprávami, kte-
ré jsou rozšiřovány v cizině. V předvečer 
1. prosince pozdravil znovu občany při 
vzpomínce na padlé oběti bitvy u Slav-
kova. Vzpomněl také, že velká část ví-
tězné Napoleonovy armády postupova-
la právě přes naši obec Jiříkovice. Před-
nesl báseň „Waterloo“ a po krátké bese-
dě v doprovodu občanů odešli přes Šla-
panice na Žuráň, kde zahájil vzpomínko-
vé dny na padlé vojíny. Také 2. prosin-
ce jej doprovodili předseda MNV a JZD 
do Slavkova a na Mohylu míru, kde byly 
vzpomínkové dny ukončeny v noci 2. pro-
since čestnou stráží u hrobu vojáků. Jeho 
projev ke shromážděným přečetl před-
seda MNV Miloslav Mazálek. V roce 1967 
při následné návštěvě podepsal Norbert 
Brassinne.“ V Bulletinu Českosloven-
ské Napoleonské společnosti z října 
roku 2000 pan Štěpánek ještě doplňu-
je: „…A po Brassinnově příjezdu vznikl 
též v Jiříkovicích historicko-vlastivědný 
kroužek. Nebyla televize, počítače, a to 
prospívalo rozvoji různých kroužků.“ 
Doplním, že členové kroužku byli z Ji-
říkovic, Blažovic, Sivic a z dalších obcí. 
První Brassinnovu návštěvu obsáhle 
popsal i slavkovský kronikář. Dlouhý 
zápis začíná větou: „V listopadu ozná-
mila Čs. společnost pro mezinárodní sty-
ky v Praze, že naše město navštíví belgic-
ký host Norbert Brassinne z Waterloo, 
aby připomenul obě dávná bojiště Na-
poleonova a navázal družbu belgických 
obcí Waterloo, Braine l´Alleud, Plance-
noit a Ohain se Slavkovem. Jsou to obce, 
na jejichž území se odehrávala poslední 
Napoleonova bitva.“ Brassinne navští-
vil Slavkov, Křenovice, Praci, Sokolni-
ce, Šlapanice, Telnice, Ponětovice, Bla-
žovice, Zbýšov, Jiříkovice, Sivice a dal-
ší obce. Zápisy v kronikách to potvr-
zují. Jeho zásluhou v tom roce začala 

tradice Jiříkovických ohňů na Žuráni. 
Nikdy nechyběl na Mohyle míru. Víta-
li ho představitelé měst a obcí, navště-
voval průmyslové závody, jednotná ze-
mědělská družstva, muzea, školy i do-
mácnosti. Vítali ho chlebem a solí, ale 
i škvarky a slivovicí. 

Navázal osobní přátelství v rodi-
nách jiříkovických Štěpánků, blažovic-
kých Dvořáčků, telnických Kořalníků, 
Florianů ve Staré Říši a dalších. 

Zásluhou amatérského historika, 
genealoga a archeologa Stanislava Ba-
jera navštívil v roce 1971 i obec Sivi-
ce. Jeho slova překládal Josef Maňák. 
Sivický kronikář zapsal návštěvu po-
někud skepticky: „V neděli 28. listopa-
du navštívil naši obec belgický občan, ji-
nak hoteliér Norbert Brassinne, který již 
po několik roků přijíždí do naší republi-
ky navštívit památná místa Napoleono-
va tažení. Při návštěvě měl u nás v do-
provodu svoji družku a synovce. Všich-
ni byli oblečeni ve stejnokrojích Napole-
onových granátníků a markytánky. Při 
svých návštěvách s oblibou říká, že je po-
sel míru a bojuje proti válce. Spíš bude 
pravda ta, že mu jde o reklamu pro jeho 
restauraci ve Waterloo.“ Norbert Bras-
sinne ve svých prohlášeních často uvá-
děl větu: „Mým hlasem hovoří mrtví 
z bojiště u Waterloo k živým.“ Říkal, že 
má na srdci dvě věci, trvalý mír a svo-
bodné Valonsko jako součást Francie. 
Obdivoval generála de Gaulla, „to vel-
ké srdce které tluče valonsky.“ V naší re-
publice byl naposledy v roce 1984. Už 
ho sužovaly zdravotní problémy, kte-
ré mu komplikovaly cestování. Zemřel 
28. září 1988. Pohřeb se konal 3. října. 
Nekrolog na jeho pohřbu pronesl pro-
fesor Jean-E. Humblet. Ten na závěr 
řekl: „…Zachováme si vzpomínku a jeho 
dílo musí pokračovat a bude pokračovat 
stylem vlastním pro každého z nás. Ješ-
tě v tomto týdnu jeho skonu byla v kos-
tele sv. Josefa ve Waterloo umístěna des-
ka, ozdobená modro-bílo-červenou stu-
hou v upomínku všem z Velké armády, 
padlým ve valonském Brabantu v červ-
nu 1815. Ale lepší než kameny, které mlu-
ví, jsou činy mužů a žen, generací, kte-
ré kráčejí stejným směrem jako on. Jsou 
věci, které se změnily a mění u nás a jin-
de v Evropě, protože byl jednou Norbert 
Brassinne.“ 

(Zdroj: František Kopecký, Norbert 
Brassinne - poutník míru, 2006)

František Kopecký, 
kronikář ve Tvarožné, 

člen Klubu autorů literatury faktu ČR

„Poutník míru“ 



Blažovický zpravodaj
1/2017

10

Jsme zvyklí nalézat ve Zpravodaji 
aktuální zprávy ze základní a mateř-
ské školy v Blažovicích. Jak ale vypa-
dala škola v době, kterou paní ředitel-
ka nemůže pamatovat?

Já jsem začal chodit do školy za II. 
světové války v roce 1942. Tenkrát 
se škola jmenovala „obecná“ a z ní se 
po pěti letech postupovalo do ško-
ly „měšťanské“ ve Tvarožné. Chodilo 
se do stejné školy jako dnes, jen byla 
menší o přístavbu, která je i dnes pa-
trná. Pro pět ročníků měla škola tři 
třídy, ale jedna třída byla v té době 
tam, kde jsou „Potraviny Šenk“. Bu-
dova patřila vždy obci. V přední čás-
ti byl obchod s menším skladem, ze 
strany od potoka byla třída, do kte-
ré byl vstup od hasičského „stožáru“. 
Mateřská škola ani družiny neexisto-
valy. Když už jsem dávno do školy ne-
chodil, byla mateřská školka nějakou 
dobu v rozšířené budově školy, než se 
postavila dnešní školka.

Tenkrát se dost propadalo, protože 
všechny děti musely pracovat doma 
i na poli a mnohé se doma vůbec ne-
připravovaly. Tak se ještě stávalo, že 
některý kamarád vůbec do měšťan-
ky nepostoupil a mezi mladšími spo-
lužáky dost rušil. Do školy se chodi-
lo ráno na osmou, od dvanácti do jed-
né byla přestávka na oběd – to se 
šlo domů – a pak následovalo odpo-
lední vyučování. Ráno zkontroloval 
pan učitel obvykle žáčky, jestli mají 
umyté krky, čisté uši a žádnou špínu 
za nehty. Občas přišel do školy zubař, 
aby „pozval“ ty se špatným chrupem 
do ordinace a opakovaně vyzval žáky 
i rodiče, aby si poctivě čistili zuby. 

Dopolední vyučování končilo když 
„zvonilo“ (na zvoničce), tak i doma 
věděli ve stejnou chvíli, že je poledne 
a čas k obědu, když šly špatně hodiny 
a rádio nebylo – hodiny na věži také 
ne. Zato ve čtvrtek bylo celý den vol-
no a žádné „kroužky“ ani „hudebky“ 
nebyly – o případné další vzdělání po-
pulace se starali rodiče a vyhledáva-
li zkušené „odborníky“ v nedalekém 
okolí. Žádné „aprobace“ se nevyžado-
valy a platilo se naturáliemi z polí, za-
hrad a chlévů. Já jsem chodil do hous-
lí k sousedovi holiči, který byl kapel-
níkem taneční kapely a na klarinet 
k vlastnímu strýci do Holubic. 

Ústřední topení nebylo – topi-
lo se v každé třídě uhlím ve velkých 
kamnech a když kamna „netáhla“, 
tak se muselo nějakou dobu přečkat 
na chodbě, než se ve třídě vyvětra-
lo. Ráno musel zatopit školník a čas-
to pomohl pan „řídící“, který měl 
ve škole byt. Nekázeň se často tresta-
la „rákoskou“ a „poškoláctvím“, men-
ším trestem bylo „stát v koutě“ nebo 
„za dveřmi“. Rákosku bylo skutečně 
cítit a poškolák byl uzavřen ve třídě, 
ve které se již neučilo a musel plnit 
určený trest – třeba napsat krasopis-
ně stokrát: „Nebudu vyrušovat v češ-
tině“. „Po škole“ mohl být provinilec 
libovolně dlouho, protože pan řídí-
cí bydlel ve škole a mohl provinilce 
kontrolovat, jestli již splnil úkol. Žá-
kovské knížky nebyly, ale stačil vzkaz 
od pana učitele a doma byla zaručená 
pohroma. Také tresty byly spolehlivě 
kontrolovány – vzpomínám, jak jeden 
kamarád někde nepozdravil a musel 
pak projít vesnicí a zdravit všechny 

elektrické sloupy. Aby některý nevy-
nechal měli sledovat spolužáci, a dě-
lali to spolehlivě, protože škodolibost 
je věčná. 

Papír nebyl běžný a byl dost drahý 
(doma se psalo třeba na sáčky od mou-
ky), proto první třídy psaly bílým „ka-
mínkem“ na černou břidlicovou ta-
bulku a napsané se mazalo mokrou 
houbičkou, či hadříkem, uvázaným 
na dřevěném rámu tabulky. Tabulka 
byla na jedné straně čistá a na druhé 
měla červené linky. Protože byla ta-
bulka křehká, a když se školní braš-
nou „aktovkou“ praštilo, nebo se na ni 
sedlo, tabulka praskla a tak se psa-
lo na prasklou, dokud se úplně ne-
vysypala z rámečku. Domácí úkoly 
byly také na tabulce, ale když se při-
šlo do školy, byly již zpola rozmaza-
né. Školní tabule byla dvojitá a stejně 
jako na tabulce byly na jedné červené 
linky. Když se jedna polovina posou-
vala v dřevěném rámu nahoru, druhá 
za ní klesala, a když se zadrhla, tak vy-
padlo lanko, vše spadlo na zem a bylo 
nutno zavolat školníka. Zase se chvíli 
neučilo! Ve vyšších třídách se již psa-
lo do sešitů – nejprve tužkou, která 
se stále lámala, a později ocelovým 
perem v dřevěné „násadce“ a pero se 
stále namáčelo do inkoustu v „kala-
máři“ zapuštěném v stolní desce la-
vice. Když se pero namočilo, tak děla-
lo „kaňky“ a za chvíli zas psalo přeru-
šovaně. Přitlačit na pero se nesmělo, 
protože se rychle „rozskřípalo“ a mu-
selo se vyměnit. Obrovským pokro-
kem bylo „plnicí pero“, které se nemu-
selo namáčet, ale stejně dělalo kaň-
ky, nebo vůbec nespouštělo inkoust. 
Každopádně v obou případech kon-
čilo nejvíc inkoustu na prstech, koši-
li a kalhotách a prsty se automaticky 
otiskovaly na čele, ve vlasech a všude, 
kam ruce dosáhly. A to, že otevřené 
kalamáře v lavicích sváděly k „šáhnu-
tí“ a pohlazení toho před, by napadlo 
každého školáka i dnes. S učebnicemi 
to bylo jednoduché: existovala jedi-
ná, která se v rodině dědila – „Poupa-
ta“, podle kterých se četlo i psalo. Vše 
ostatní psal pan učitel na tabuli, nebo 
diktoval do sešitu. Často byl text na ta-
buli již když se vešlo do třídy. Zatím 
co pan učitel učil jeden ročník, druhý 
(ve stejné třídě) text opisoval a doma 
se jej učil.

Protože v době mých prvních škol-
ních let byla ještě válka, tak byla ná-

Obecná škola



11

1/2017
Blažovický zpravodaj

vštěva školy často přerušována – jed-
nou proto, že byla velká zima a muse-
lo se šetřit topením, podruhé proto, 
že hrozilo „válečné nebezpečí“. Nej-
prve to byly letecké nálety na Brno 
s bombardováním, později, když se 
přiblížila „fronta“, tak padly některé 
bomby i na Blažovice, a to se do ško-
ly nechodilo vůbec. Na chodbě blíz-
ko bytu pana ředitele visel kousek ko-
lejnice, na který se „bitím“ vyhlašo-
val poplach. „Poplach znamenal útěk 
domů a často se nacvičoval, abychom 
se na chodbě nepozabíjeli. Cizí jazyk 
jsme se učili už od druhé třídy, ale byla 
to povinná němčina a nic jsme se ne-
naučili (taky jsme museli „hajlovat“ 
a sbírat různé věci pro německou ar-
mádu – třeba kosti na mýdlo), pozdě-
ji jsme se učili od čtvrté třídy rusky, 
a taky jsme se nenaučili více, než jsme 
znali od ruských vojáků, kteří se vy-
střídali ve vesnici, ale s těmi výrazy 
se zde nemohu chlubit. 

Do měšťanky ve Tvarožné jsme 
chodili pěšky, někteří mohli na kole, 
nebo v zimě na lyžích (sněhu bývalo 
dost a dost, globální oteplování jsme 
ještě neznali). „Na vrchách“ bývaly 
občas tak velké závěje, že se do ško-
ly nemohlo a závěje museli ručně pro-
hazovat tatíci, kteří se museli střídat. 
Teprve až se objevily ve vesnici první 
traktory, byl vyroben dřevěný obecní 
„pluh“, který trochu pomohl. Menším 
závějím bránily laťové sněhové zá-
brany, které stávaly celý rok ve sku-
pinách na sousedních polích. Stěžo-
vat si, že starosta, nebo kdosi, nepo-
sypal silnice a neuklidil chodníky, ni-
koho nenapadlo, a když byla ledovi-
ce, tak se na boty vázala různá udě-
látka – nejčastěji zubatá „zdrhovadla“ 
na kukuřici.

Ti, kteří se vraceli z Tvarož-
né na kolech, bývali ověšeni taška-
mi pěších spolužáků, které naháze-
li na hromadu na kraji obce „u kříž-
ka“. Pro pěší byla zpáteční cesta pří-
ležitostí k bitkám, při kterých nebyla 
nouze o „sedmice“ na oblečení a utr-
hané „kšandy“ na aktovkách, které 
se nosily na zádech. Nikoho nebole-
ly nohy a hned se šlo „lítat po dědi-
ně“ nebo v zimě bruslit nebo „šífovat“ 
„na Přední“ a „na Zadní“, kde se po-
chopitelně v létě koupalo (a umýva-
ly vozy od hnoje nebo brodily koně, 
když z rybníků vyhnali husy). „Šífo-
vání“ se dařilo nejlépe, když se „le-

dovalo“ pro hospodu. Led se postup-
ně nalámal na menší kusy a po celý 
rok se uchovával v zemi pod slámou 
a přístřeškem, tam kde je dnes dvůr 
mateřské školky. Odtud se postupně 
vybíral a podrceným ledem se chla-
dily sudy s pivem, dokud nebyly zná-
my ledničky. Nejprve se odlomily vel-
ké kry a v takové kře jsme rychle udě-
lali otvor a klackem kru řídili odrá-
žením ode dna. Vždy bylo pár „zkou-
paných“ a ty jsme se škodolibým po-
křikem „zkoupané, zkoupané“ dopro-
vázeli domů, než na nich zmrzly šaty. 
Často jsme nestihli před naskaková-
ním na vratké kry shodit se zad ak-
tovku nebo „sama“ spadla do vody, 
a pak se doma sušily sešity na kam-
nech a spolužáci nakukovali oknem, 
jak probíhá „výprask“.  

Poslední ročník jsem se již vozil 
do Tvarožné školním autobusem, 
který jezdil ale jen tam a ne zpět, 
tak jsem opět dával přednost kolu. 
Jídlo místo oběda jsme si nosili v ak-
tovce (knih stále ještě mnoho neby-
lo) a teprve v mém posledním roč-
níku se postavila ve dvoře školy ku-
chyňka a jídlo v kastrůlcích jsme si 
přenášeli do třídy, nebo v letních mě-
sících konzumovali na dvorku. Jídlo 
vařila paní učitelka, která nás učila 
pracím na školní zahrádce, zašívání 
rukavic, látání „gatí“ a „štupování“ 
punčoch. Dlouhé kalhoty byly pou-
ze „na neděli“ a já jsem dostal prv-
ní „již“ k prvnímu přijímání a dost 
jsem se v nich „naparoval“. Pochopi-
telně jsme (hoši) nikdy nic nezaláta-
li, ani nezaštupovali a matky byly ne-
šťastné, když při oblékání do školy 

již žádné zaštupované punčochy ne-
našly a tak jsme museli často i v zimě 
do školy „naboso“.

Když vzpomínám na zimu, tak mu-
sím popsat vybavení pro zimní spor-
ty: Lyže do našeho kraje ještě nedora-
zily a nahrazovaly je prohnutá prkna 
z rozebraného sudu – kdo měl prkno 
z většího sudu, byl král – přivazova-
ly se k botám provázky. Trochu lepší 
to bylo s bruslením. Kdo nebyl z moc 
chudé rodiny, dědil „šeksny“, nebo se 
musel střídat se sourozenci. Šeksny, 
nebo taky „želízka“ či „šroubkáče“ 
se přišroubovaly na koženou botu 
s pevnou podrážkou „kličkou“, kte-
rou se přitáhly ozubené čelisti k po-
drážce a k podpatku. Neštěstí byla po-
slední ztracená nebo utopená klička 
– to museli všichni domů s bruslemi 
na botách. Úplná novinka byly „kana-
dy“, které se našroubovaly na odlože-
né zimní boty, a zámožnější majitel se 
mohl předvádět. 

Do tvaroženské měšťanky jsme cho-
dili s Mokršťáky a Horákovšťáky, kteří 
to měli ještě dál než my, a někdy jsme 
je doprovodili přes les, to pro nás bylo 
zajímavé. Do naší třídy chodili i tři Ho-
lubčáci, které sebou přivážel pan uči-
tel Pindryč, který dojížděl do školy au-
tem, a jeden z žáků byl jeho invalidní 
syn. Do paralelní třídy chodili Tvarož-
ňáci a Velaťáci. Obě třídy se pak v po-
sledním ročníku sloučily, tak nám při-
bylo spolužáků a kamarádů. Když jsme 
končili („dochodili“) měšťanku, mno-
zí si oddychli, ale všichni dodnes s nos-
talgií vzpomínáme na oblíbené kanto-
ry z obecné i měšťanské školy.  

Jan Kašpařík

vice Vás zve na tra ní 

 

Kdy: 4. 3. 2017 
Kde: Orlovna Telnice 

Prezentace: 8:30 – 8:45 

Startovné: 6  

ení:  1. 3. 2016 

Alena vá 

tel. 605 348 420 

S  sebou:  P ez v l  

a d a 

 

K  ici e  na  
chet. 

n rstvení zajišt n , 
íme se na Vás! 



12

1/2017
Blažovický zpravodaj

BLAŽOVICKÝ ZPRAVODAJ - vydává OÚ Blažovice. Připravuje Lubomír Švábenský, Marta Kalábová, Alžběta Kadlcová. Redakční uzávěrka příštího čísla 10. 4. 2017. 
Digitální podoba zpravodaje na www.blazovice.eu. Tisk Protis, spol. s r.o., Podolí 115, tel. 544 228 378, www.protissro.cz. 

Náklad 470 ks. (Neprošlo jazykovou úpravou.) Redakce má právo příspěvky krátit. ZDARMA PRO OBČANY BLAŽOVIC

�  Hledám ke koupi RD s dobrou dojezdností do Brna. 
Tel. 721 387 897 

INZERCE

Celkem za rok 2016 napršelo 590 mm.
Po únorových deštích se zvedla hladina spodní vody 

a ze studánky začal vyvěrat pramen Romzy. Dlouho jsme 
se ale neradovali – během května hladina klesala a na za-
čátku prázdnin na žíznivého poutníka už jen smutně hle-
dělo suché dno studánky. Jan Májek

Kolik napršelo v roce 2016
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

1 1,5 1,7 1 - - 8,3 - - - - - 1,6
2 0,7 - 0,6 - - 1,6 17 - 0,4 8,4 0,6 2
3 - - 6,5 - 6 - - - - 7,5 - -
4 4 0,4 - - - - - - 10 2,5 - -
5 - - 1 - - - - 17 - 1,5 2,9 -
6 0,4 - - 0,6 - - - - - - 4,8 -
7 - - 2 5 - - - - - - - -
8 - 0,4 8,9 14 - - - - - 1 - -
9 2,2 7 - 7,3 - 37,2 - 13 - - - -

10 1 2,8 - 3,2 - 6,5 - 4 - - 1,4 -
11 0,9 - - - - - - - - 3,2 - -
12 1,1 0,6 - - 5,5 0,1 40,3 - - - - 1,5
13 0,7 - - 2,5 5 6 19 0,1 - - - -
14 - 9,1 3 - 0,5 - 5,8 - - - - 0,6
15 - - 0,8 - - 1,3 - - - - 3,5 -
16 - - - - - 0,2 3,9 - - - 7,8 -
17 - 1,2 - 5,5 0,9 - 1,5 - 0,2 0,3 1,3 -
18 - 27 0,3 - - - - - - 3 - 4
19 - 5,9 - -- 0,4 - - - - 5,4 12 -
20 1 6,5 - - 1 7,3 - - - 4 - -
21 - - - - - - 2,3 11 1,1 - - -
22 - - - - - - - - - - - -
23 3 5,2 0,4 2,2 - - 0,4 - - - - -
24 3 - - - 3,9 - - - - - - 1,5
25 4,5 - 0,9 - - 0,4 7,5 - - - - 0,1
26 - - - 4,5 - 2 0,4 - - - - -
27 - - - 0,5 19,9 0,6 17,5 - - - 1 1,7
28 1,4 0,4 - - 10,5 - 0,8 - - 0,5 - -
29 - 9,8 - - - - 1 1,2 - 1,3 - -
30 - - - - - 7 21 - - - 0,1 -
31 2,4 - - - - - - - - - - -

26,8 78 25,1 45,6 53,2 78,9 138,4 46,3 11,7 38,6 34,4 13

Opravy Poèítaèù
Nabízím:
- opravy poèítaèù a notebookù
- dodávky nových PC, notebookù, pøíslušenství
- pøeinstalace, odvirování, zálohování, obnovu dat
- modernizaci PC, zrychlení, èištìní
- prodej antivirového øešení ESET
- datové rozvody, WiFi pokrytí, zasí�ování domu
- IP kamery, vzdálený dohled

Øípská 13, Brno, Slatina ( areál vedle Porsche ),tel. 774 615 740
jiri.zdrazil@opravypocitacu.com, www.opravypocitacu.com

pøíjem / výdej zakázek - dle domluvy, nebo dle informací na webových
stránkách.

PŘIJMEME
SERVISNÍHO PRACOVNÍKA – ELEKTRIKÁŘE

řidičský průkaz sk. B, vyhl.50, § 6

INSTALATÉRA – TOPENÁŘE
do našeho výrobního závodu v Sivicích

ETL-Ekotherm a.s.
www.etl.cz

V případě Vašeho zájmu zašlete životopis na 
benda@etl.cz

nebo přímo kontaktujte 
pana Miroslava Bendu, tel.: 604 241 380

Naši předkové vymýšleli pranos-
tiky na základě pozorování přírody. 
I my v současnosti můžeme sledovat, 
jestli se tyto pranostiky plní a do jaké 
míry se mění chod přírodních zákonů 
mimo jiné i v důsledku změn způsobe-
ných lidskou činností. K únoru se vzta-
huje spousta pranostik, které se týka-
jí zemědělství a života na vesnici. Jsou 
to např. Únorová voda - pro pole ško-
da. Jestli únor honí mraky, staví březen 
sněhuláky. Na Hromnice o hodinu více. 
Svatá Apolena v mlhu často zahalena. 
O svatém Řehoři mrazy přituhnou a vše 
umoří. Na svatého Valentina zamrzne 
i kolo mlýna. O svaté Juliáně připrav vůz 
a schovej sáně. Svatý Matěj ledy láme, 
nemá-li jich, nadělá je. Jedno známé po-
řekadlo najdete i v TAJENCE. 

 1.  Člověkem vytvořený příbytek pro 
chov včel

 2.  Nástroj k řezání a krájení
 3.  Místo s vodou na poušti, obvykle s buj-

nějším porostem
 4.  Pták typický pro mořské pobřeží
 5.  Příběh, ve kterém se zvířata chovají 

a mluví jako lidé
 6.  Ochranné okolí, které zabraňuje po-

škození žloutku ve vajíčku
 7. Velký bílý pták, symbol věrné lásky
 8.  Rostlina s mnoha odrůdami, např. Ho-

kaido
 9.  Tenký, hladký materiál, na který pí-

šeme
10.  Posíláme uvnitř ní dopisy a přání
11.  Člověk, který se snaží uzdravovat pa-

cienty
12.  Země pyramid, faraónů a Nilu
13.  Živočichové, kteří se po narození živí 

mateřským mlékem
14. Chudoba
15. První měsíc roku
16. Část skládačky (např. puzzle)

Tajenka z minulého čísla:
Adventní věnec

Připravila A. Kadlcová

Křížovka pro děti 1        
2        
3        
4        
5        
6        
7        
8        
9        
10        
11        
12        
13        
14        
15        
16        


